Дело №1-168/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 31 июля 2017 года

Фрунзенский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего – судьи Жданова Д.К.,

при секретаре Балябиной О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Ярославского транспортного прокурора Спиридоновой К.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Михайловской П.А., удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в помещении Фрунзенского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

Азизджони Собитджона, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Азизджони Собитджон виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, а также в приготовлении с незаконному сбыту наркотических средств организованной группой, в крупном размере.

В судебном заседании Азизджони согласился с предъявленным ему органом предварительного следствия обвинением в следующем:

Азизджони Собитджон, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., являясь гражданином республики Таджикистан, пребывая на территории Российской Федерации с целью заработка, не получив желаемого результата от осуществлении законной трудовой деятельности, в неустановленное следствием время, но не позднее 19.09.2016 (точная дата следствием не установлена) из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, принял предложение неустановленного лица по имени Зоир и неустановленного лица по прозвищу Комрон (Кома) и добровольно согласился участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом по прозвищу Диловар в неустановленное следствием время, но не позднее 30.05.2016, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе Ярославле, согласившись выполнять его указания и задания как руководителя организованной группы. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 30.05.2016 неустановленное лицо по прозвищу Диловар, являясь гражданином республики Таджикистан, пребывая на территории Российской Федерации с целью заработка, из корыстной заинтересованности, планируя извлечение материальной выгоды от осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью организации распространения указанных наркотических средств среди наркопотребителей в городе Ярославле, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, организовало преступную группу, разработав ее структуру, и осуществляло руководство ее незаконной деятельностью.

При этом неустановленное лицо по прозвищу Диловар разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, и последующего предоставления адресов их местонахождения посредством сотовой связи наркозависимым лицам в городе Ярославле после оплаты последними денежных средств за наркотик с использованием электронных платежных систем. 

По замыслу неустановленного лица по прозвищу Диловар участниками организованной группы, на которых указанное лицо возложило непосредственный незаконный сбыт наркотиков, являлись лица, подобранные из числа соотечественников, разделявшие с ним преступный интерес, имеющие одинаковые криминальные взгляды. При этом руководство организованной группой неустановленное лицо по прозвищу Диловар возложило на себя.

В состав организованной группы под своим личным руководством неустановленное лицо по прозвищу Диловар вовлекло в качестве активных участников лиц, состоящих с ним в доверительных отношениях – неустановленное лицо по имени Зоир, неустановленное лицо по имени Сади и неустановленное лицо по имени Максим.

Неустановленное лицо по имени Зоир, являясь гражданином республики Таджикистан, пребывая на территории Российской Федерации с целью заработка, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ему неустановленным лицом по прозвищу Диловар, в неустановленное следствием время, но не позднее 19.09.2016, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомым с неустановленным лицом по прозвищу Комрон (Кома), привлекло его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере наркопотребителям на территории г. Ярославля. 

Также неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), являясь гражданином республики Таджикистан, пребывая на территории Российской Федерации с целью заработка, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ему неустановленным лицом по прозвищу Диловар, в неустановленное следствием время, но не позднее 19.09.2016, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомым с Азизджони Собитджоном, привлекло его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере наркопотребителям на территории г. Ярославля. 

Далее, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ему неустановленным лицом по прозвищу Диловар, в неустановленное следствием время, но не позднее 20.09.2016, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи с детства знакомым с лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо 1), привлекло его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере наркопотребителям на территории г. Ярославля. 

Указанные лица, осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, добровольно вошли в организованную группу и выполняли свои роли в соответствии с планами группы, имели общность целей на обогащение посредством незаконных сбытов наркотических средств.

Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, конспирации, согласованности и достижения общей преступной цели, члены организованной группы использовали мобильные средства связи, зарегистрированные, в том числе, на посторонних лиц, а также личные контакты.

Согласно разработанной структуре, члены организованной группы в неустановленный период времени, но не позднее 19.09.2016, осуществляли незаконные поставки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере в город Ярославль, его фасовку и незаконное хранение, сбор информации о наркопотребителях и сбор денежных средств с наркопотребителей, а также непосредственный сбыт данных наркотических средств в городе Ярославле.

С целью конспирации общей преступной деятельности и получения максимальной материальной выгоды в созданной неустановленным лицом по прозвищу Диловар организованной группе существовало строгое разделение преступного труда, указанные выше действия поручались лицам в зависимости от их преступных навыков и умений.

С целью расширения сети сбыта, конспирации совместной преступной деятельности, строгого разделения обязанностей внутри организованной группы и извлечения максимальной материальной выгоды от незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, неустановленное лицо по прозвищу Диловар четко распределило между вовлеченными в преступную деятельность лицами преступные роли, а также объем получаемого вознаграждения.

Таким образом, неустановленное лицо по прозвищу Диловар распределило между собой и другими участниками организованной группы преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо по прозвищу Диловар, взяв на себя обязанности организатора и руководителя преступной группы, лично определяло круг лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных, личностных и моральных качеств, разработало план взаимодействия участников организованной группы между собой, а также распределило роли каждого из членов группы. Оно лично контролировало действия членов созданной им преступной группы, следя за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной им схемы осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, а также осуществляло денежные расчеты с членами организованной группы за выполняемые ими роли в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Согласно отведенной себе роли, неустановленное лицо по прозвищу Диловар осуществляло организацию и контроль поставок партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в город Ярославль. Оно лично договаривалось с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, незаконно приобретало его, после чего, организовывало перевозку данных наркотических средств и давало указание неустановленному лицу по имени Зоир и неустановленному лицу по прозвищу Комрон (Кома), передавая им сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их передачи другим членам организованной группы, привлеченным для хранения, фасовки и последующего оборудования «тайников» в городе Ярославле, осуществляло денежные расчеты с участниками организованной группы. Также неустановленное лицо по прозвищу Диловар в неустановленный период времени подыскал и 30.05.2016 арендовал квартиру, предназначенную для последующих незаконного хранения и расфасовки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, а также для временного проживания членов организованной группы, выполняющих функции «закладчиков», расположенную по адресу: 

<

адрес>.

- неустановленное лицо по имени Сади и неустановленное лицо по имени Максим, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 19.09.2016 добровольно вошли в организованную группу и выполняли свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Диловар.

Неустановленное лицо по имени Сади и неустановленное лицо по имени Максим, выполняя в составе организованной группы роль «операторов» («диспетчеров»), находясь на территории республики Таджикистан, посредством сотовой связи получали от членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств, адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, посредством сотовой связи лично подыскивали наркозависимых лиц, а также лиц, желающих приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в городе Ярославле, и, получая от наркопотребителей сведения о необходимом им количестве вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, посредством сотовой связи сообщало им абонентские номера, на которые они перечисляли денежные средства в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. После подтверждения перечисления денежных средств на абонентский номер, неустановленное лицо по имени Сади и неустановленное лицо по имени Максим, согласно отведенной им роли, посредством сотовой связи передавало приобретателям наркотических средств информацию о месте нахождения «тайника» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, оборудованного членами организованной группы.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях неустановленное лицо по имени Сади и неустановленное лицо по имени Максим получали от неустановленного лица по прозвищу Диловар материальное вознаграждение.

- неустановленное лицо по имени Зоир, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 19.09.2016, добровольно вошло в организованную группу и выполняло свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Диловар.

Согласно отведенной ему роли, неустановленное лицо по имени Зоир, реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Диловар на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, получая от него сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее 19.06.2016, по указанию неустановленного лица по прозвищу Диловар осуществляло незаконное получение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в городе Ярославле, расфасовывало указанные наркотические средства на более мелкие партии в полимерные свертки для удобства сбыта и передавало партии предназначенных для дальнейшего сбыта наркотических средств, членам организованной группы, выполняющим функции «закладчиков»: неустановленному лицу по прозвищу Комрон (Кома), лицу 1 и Азизджони Собитджону, а также обучало новых участников организованной преступной группы, выполняющих роль «закладчиков», в том числе, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), лицо 1 и ФИО2, расфасовке вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, оборудованию тайников с наркотическими средствами для непосредственного бесконтактного их сбыта, а так же контактам и общению с «операторами» («диспетчерами») посредством сотовой связи. При этом, неустановленное лицо по имени Зоир, осуществляя записи в специально приобретенной тетради, с целью информирования руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Диловар вело учет количества оборудованных тайников, их конкретного места расположения и количества, оставленных в них свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях неустановленное лицо по имени Зоир получало от неустановленного лица по прозвищу Диловар материальное вознаграждение.

- неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 19.09.2016, добровольно вошло в организованную группу и выполняло свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Диловар. 

Согласно отведенной ему роли, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), осуществляя задуманную преступную деятельность, в неустановленное время, но не позднее 19.09.2016, вместе с неустановленным лицом по имени Зоир прибыло на территорию города Ярославля и, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица по прозвищу Диловар заселилось в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

По указанию неустановленного лица по прозвищу Диловар, неустановленное лицо по имени Зоир и неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), получая вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, осуществляли дальнейшие расфасовку на более мелкие партии в свертки из полимерного материала и незаконное хранение указанных наркотических средств по месту проживания – в 

<

адрес>. Кроме того, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома) осуществляло действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполняло в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещало вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в тайные места хранения на территории города Ярославля, и посредством сотовой связи предоставляло неустановленному лицу по имени Сади и неустановленному лицу по имени Максим, адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдало за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения, а также вовлекало новых участников в организованную преступную группу на роль «закладчиков», в том числе, лицо 1 и ФИО2, которых также поселило в 

<

адрес>, где обучало их расфасовке вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, и оборудованию тайников с наркотическими средствами для непосредственного бесконтактного их сбыта.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома) получало от неустановленного лица по прозвищу Диловар, материальное вознаграждение.

Азизджони Собитджон, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 19.09.2016, добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Диловар.

Согласно отведенной ему роли, в неустановленный период времени, но не позднее 19.09.2016 Азизджони Собитджон прибыл в город Ярославль, где заселился в арендованную неустановленным лицом по прозвищу Диловар, с целью последующих незаконного хранения и расфасовки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, а также для временного проживания членов организованной группы, выполняющих функции «закладчиков», квартиру по адресу: 

<

адрес>. В неустановленный период времени, но не позднее 19.09.2016, Азизджони Собитджон, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, совместно с неустановленным лицом по прозвищу Комрон (Кома) по указанию неустановленного лица по прозвищу Диловар осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполнял в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля, информацию о точном местонахождении которого, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), посредством телефонной связи передавало неустановленному лицу по имени Сади и неустановленному лицу по имени Максим.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, Азизджони Собитджон должен был получать от организатора преступной группы материальное вознаграждение.

Лицо 1, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 20.09.2016, добровольно вошло в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Диловар.

Согласно отведенной ему роли, в неустановленный период времени, но не позднее 20.09.2016, лицо 1 прибыло в город Ярославль, где заселилось в арендованную неустановленным лицом по прозвищу Диловар с целью последующих незаконных хранения и расфасовки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, а также для временного проживания членов организованной группы, выполняющих функции «закладчиков», квартиру по адресу: 

<

адрес>. В неустановленный период времени, но не позднее 20.09.2016, лицо 1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, совместно с неустановленным лицом по прозвищу Комрон (Кома), по указанию неустановленного лица по прозвищу Диловар, осуществляло действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполняло в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой помещало вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля, информацию о точном местонахождении которого неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома) посредством телефонной связи передавало неустановленному лицу по имени Сади и неустановленному лицу по имени Максим.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, лицо 1 должно было получать от организатора преступной группы материальное вознаграждение.

В ходе осуществления противоправной деятельности, члены организованной группы использовали меры конспирации и безопасности. Так, во время телефонных переговоров между собой, в разговорах, касающихся незаконного оборота наркотических средств, указанные лица использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные лицам, употребляющим наркотики. При этом, члены организованной группы использовали в общении между собой исключительно этнический язык – фарси дари Таджикский. В целях сокрытия преступной деятельности, члены организованной преступной группы использовали систему «тайников» при передаче наркотических средств покупателям, а также систему безналичного расчета с приобретателями наркотических средств. При этом члены преступной группы не ставились неустановленным лицом по прозвищу Диловар в известность о местах приобретения им наркотических средств. В целях сокрытия преступной деятельности организованной группы и в целях личной безопасности, неустановленное лицо по прозвищу Диловар разработало схему ее действия, при которой личные контакты между членами организованной преступной группы и наркопотребителями, приобретающими наркотические средства, были исключены. При этом неустановленное лицо по прозвищу Диловар и наделенное им соответствующими полномочиями неустановленное лицо по имени Зоир требовали от членов преступной группы неукоснительного исполнения их указаний, строго пресекая проявление членами группы любой инициативы, не соответствующей преступным планам группы. 

Таким образом, преступное формирование, созданное неустановленным лицом по прозвищу Диловар, имеет все признаки организованной группы, то есть:

- организованность, выразившуюся в определении целей совместной преступной деятельности, распределении ролей между участниками, наличием плана, способа совершения преступлений: все преступные деяния были совершены по одной схеме до момента пресечения деятельности преступной группы сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте;

- устойчивость, выразившуюся в прочных постоянных связях между участниками, стабильности состава, неоднократности фактов сбыта наркотических средств, наличии приготовленных наркотических средств для продолжения сбыта;

- сплоченность, выразившуюся в наличии конспирации, тщательном сокрытии своей преступной деятельности от правоохранительных органов и других лиц, масштабности деятельности в сфере наркобизнеса на протяжении длительного периода времени, поддержании строгой дисциплины, совершенствовании преступных форм сбыта;

- цель, выразившуюся в совершении особо тяжких преступлений, которыми является незаконный сбыт наркотических средств, и извлечении материальной выгоды от осуществления указанной незаконной деятельности. 

Противоправная деятельность организованной группы, состоящей из неустановленного лица по прозвищу Диловар, неустановленного лица по имени Сади, неустановленного лица по имени Максим, неустановленного лица по имени Зоир, неустановленного лица по прозвищу Комрон (Кома), лица 1 и ФИО2, выразилась в совершении следующих преступлений:

В неустановленное время, но не позднее 03 часов 27 минут 14.09.2016 неустановленное лицо по прозвищу Диловар, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя в рамках общего преступного умысла с неустановленным лицом по имени Сади, неустановленным лицом по имени Максим, неустановленным лицом по имени Зоир, неустановленным лицом по прозвищу Комрон (Кома), лицом 1, ФИО2 в составе организованной группы, посредством телефонной связи дало указание неустановленному следствием лицу по имени Зоир и неустановленному лицу по прозвищу Комрон (Кома) о необходимости получения очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, сообщив им сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте, где неустановленное лицо по имени Зоир и неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома) должны были забрать указанные наркотические средства. 

Выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Диловар, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), в ходе телефонного разговора дало указание Азизджони Собитджону о необходимости получения у станции метро «Пражская» г. Москвы от неустановленного лица конверта и доставления его в г. Ярославль, при этом, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), не поставило в известность Азизджони Собитджона о содержимом указанного конверта. 

Азизджони Собитджон по указанию неустановленного лица по прозвищу Комрон (Кома) в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 27 минут 14.09.2016, находясь у станции метро «Пражская» г. Москвы у неустановленного следствием лица получил конверт, в котором содержалось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 133,47 грамма.

Указанные наркотические средства 14.09.2017 Азизджони Собитджон на неустановленном автомобиле «такси» под управлением неустановленного лица доставил в город Ярославль, где, находясь в квартире по адресу: 

<

...>, в период времени с 03 часов 27 минут по 03 часа 40 минут передал неустановленному лицу по прозвищу Комрон (Кома).

В свою очередь неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), исполняя указания руководителя преступной группы, передал указанные наркотические средства неустановленному лицу по имени Зоир.

Получив вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 133,47 грамма, неустановленное лицо по имени Зоир, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, находясь в 

<

адрес>, расфасовало наркотические средства в отрезки полимерных пакетов различных цветов, получив при этом не менее 91 свертка, массами 1,128 грамма, 1,200 грамма, 1,367 грамма, 1,012 грамма, 1,024 грамма, 1,545 грамма, 1,230 грамма, 1,098 грамма, 1,265 грамма, 1,365 грамма, 1,217 грамма, 1,550 грамма, 1,353 грамма, 1,062 грамма, 1,360 грамма, 0,912 грамма, 1,215 грамма, 0,894 грамма, 1,489 грамма, 1,133 грамма, 1,129 грамма, 1,188 грамма, 1,481 грамма, 1,105 грамма, 1,233 грамма, 1,045 грамма, 1,296 грамма, 3,060 грамма, 2,307 грамма, 2,210 грамма, 2,443 грамма, 3,204 грамма, 2,980 грамма, 2,143 грамма, 2,338 грамма, 2,600 грамма, 2,448 грамма, 3,913 грамма, 2,480 грамма, 3,143 грамма, 2,888 грамма, 2,714 грамма, 1,311 грамма, 1,464 грамма, 1,687 грамма, 1,246 грамма, 1,160 грамма, 0,935 грамма, 1,852 грамма, 1,440 грамма, 1,020 грамма, 1,617 грамма, 1,614 грамма, 1,443 грамма, 1,389 грамма, 1,132 грамма, 1,308 грамма, 1,195 грамма, 1,260 грамма, 1,125 грамма, 1,060 грамма, 1,127 грамма, 1,161 грамма, 0,920 грамма, 0,883 грамма, 0,930 грамма, 1,102 грамма, 0,973 грамма, 1,465 грамма, 1,032 грамма, 1,094 грамма, 1,100 грамма, 1,359 грамма, 1,152 грамма, 1,338 грамма, 0,908 грамма, 1,055 грамма, 1,065 грамма, 0,886 грамма, 0,728 грамма, 0,980 грамма, 1,207 грамма, 1,396 грамма, 1,495 грамма, 1,357 грамма, 1,430 грамма, 1,538 грамма, 0,983 грамма, 0,976 грамма, 1,363 грамма, 1,442 грамма, тем самым, приготовив их к сбыту, и умышленно незаконно хранил их по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, до момента изъятия сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с 23 часов 26 минут 19 сентября 2016 года по 08 часов 05 минут 20 сентября 2016 года Азизджони Собитджон, по указанию находящегося рядом с ним неустановленного лица по прозвищу Комрон (Кома), выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, поместил сверток из непрозрачной липкой ленты типа «скотч», в котором находился сверток из непрозрачного неокрашенного полимерного материала с закрученной горловиной с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,464 грамма, в грунт под растущей сосной в двух метрах от внешней стороны забора, огораживающего дом № 1 «а» по ул. Слепнева г. Ярославля, то есть в месте, используемом ими в качестве тайника, о чем неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома) посредством телефонной связи сообщило лицу, выполняющему в составе организованной группы роль «оператора» («диспетчера»). В свою очередь «оператор» («диспетчер»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, должен был сообщить о месте закладки потенциальному приобретателю наркотических средств после произведения им соответствующей оплаты на счет, названного «оператором» («диспетчером») телефонного номера. 

Однако довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу Диловар, неустановленное лицо по имени Сади, неустановленное лицо по имени Максим, неустановленное лицо по имени Зоир, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома) и Азизджони Собитджон не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 20 сентября 2016 года в период времени с 08 часов 05 минут по 08 часов 55 минут на участке местности, прилегающей к левой внешней стороне забора, огораживающего дом № 1 «а» по ул. Слепнева г. Ярославля, в двух метрах от забора, в грунте под растущей сосной, на глубине примерно 5 сантиметров от поверхности, сверток из непрозрачной липкой ленты типа «скотч», в котором находился сверток из непрозрачного неокрашенного полимерного материала с закрученной горловиной с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,464 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудником ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Далее, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с 23 часов 26 минут 19.09.2016 по 01 час 10 минут 21.09.2016 Азизджони Собитджон и неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), совместно выполняя отведенную им в совершении преступления роль, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, поместили сверток из непрозрачной липкой ленты типа «скотч», в котором находился сверток из непрозрачного неокрашенного полимерного материала с закрученной горловиной с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 1,311 грамма, под мусорную урну, установленную у подъезда № 6 дома № 41 «а» по ул. Кривова г. Ярославля, то есть в месте, используемом ими в качестве тайника, о чем неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома) посредством телефонной связи сообщило лицу, выполняющему в составе организованной группы роль «оператора» («диспетчера»). В свою очередь «оператор» («диспетчер»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, должен был сообщить о месте закладки потенциальному приобретателю наркотических средств после произведения им соответствующей оплаты на счет, названного «оператором» («диспетчером») телефонного номера. 

Однако довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу Диловар, неустановленное лицо по имени Сади, неустановленное лицо по имени Максим, неустановленное лицо по имени Зоир, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома) и Азизджони Собитджон не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведенного осмотра места происшествия, 21.09.2016 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут на участке местности, прилегающей к подъезду № 6 дома № 41 «а» по ул. Кривова г. Ярославля, в пяти метрах от подъезда, под мусорной урной, сверток из непрозрачной липкой ленты типа «скотч», в котором находился сверток из непрозрачного неокрашенного полимерного материала с закрученной горловиной с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,311 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудником СО Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,775 грамма, является крупным размером.

Кроме того, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, в ходе телефонного разговора дало указание Азизджони Собитджону и лицу 1 о необходимости сокрытия вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, расфасованного неустановленным лицом по имени Зоир, путем помещения его за вентиляционную решетку совместного санитарного узла, находящегося в квартире их временного проживания по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь, Азизджони Собитджон и лицо 1, получив вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 130,695 грамма, совместно выполняя отведенную им в совершении преступления роль, находясь в 

<

адрес>, умышленно незаконно хранили его за вентиляционной решеткой совместного санитарного узла по вышеуказанному адресу и при себе с целью последующего незаконного сбыта организованной группой до момента его изъятия сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Согласно плану, разработанному руководителем организованной группы – неустановленным лицом по прозвищу Диловар, по указанию неустановленного лица по прозвищу Комрон (Кома), реализуя совместный преступный умысел организованной группы, 21.09.2016 около 01 часа 35 минут Азизджони Собитджон и лицо 1, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах города Ярославля и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, вышли из квартиры по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при этом Азизджони Собитджон взял с собой 29 свертков, расфасованного неустановленным лицом по имени Зоир, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массами 1,128 грамма, 1,200 грамма, 1,367 грамма, 1,012 грамма, 1,024 грамма, 1,545 грамма, 1,230 грамма, 1,098 грамма, 1,265 грамма, 1,365 грамма, 1,217 грамма, 1,550 грамма, 1,353 грамма, 1,062 грамма, 1,360 грамма, 0,912 грамма, 1,215 грамма, 0,894 грамма, 1,489 грамма, 1,133 грамма, 1,129 грамма, 1,188 грамма, 1,481 грамма, 1,105 грамма, 1,233 грамма, 1,045 грамма, 1,296 грамма, 3,060 грамма, 2,307 грамма, соответственно, а лицо 1 - 13 свертков, расфасованного неустановленным лицом по имени Зоир, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массами 2,210 грамма, 2,443 грамма, 3,204 грамма, 2,980 грамма, 2,143 грамма, 2,338 грамма, 2,600 грамма, 2,448 грамма, 3,913 грамма, 2,480 грамма, 3,143 грамма, 2,888 грамма, 2,714 грамма, соответственно. 

Однако довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу Диловар, неустановленное лицо по имени Сади, неустановленное лицо по имени Максим, неустановленное лицо по имени Зоир, неустановленное лицо по прозвищу Комрон (Кома), лицо 1 и Азизджони Собитджон не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21.09.2016 около 01 часа 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в подъезде № 2 дома № 22 по улице Ньютона города Ярославля, Азизджони Собитджон и лицо 1 были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра Азизджони Собитджона, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведенного 21.09.2016 в период времени с 01 часа 25 минут по 02 часа 45 минут в салоне служебного автомобиля 1, припаркованного у жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 38,263 грамма, содержащееся в 29 полимерных свертках, массами 1,128 грамма, 1,200 грамма, 1,367 грамма, 1,012 грамма, 1,024 грамма, 1,545 грамма, 1,230 грамма, 1,098 грамма, 1,265 грамма, 1,365 грамма, 1,217 грамма, 1,550 грамма, 1,353 грамма, 1,062 грамма, 1,360 грамма, 0,912 грамма, 1,215 грамма, 0,894 грамма, 1,489 грамма, 1,133 грамма, 1,129 грамма, 1,188 грамма, 1,481 грамма, 1,105 грамма, 1,233 грамма, 1,045 грамма, 1,296 грамма, 3,060 грамма, 2,307 грамма, соответственно, незаконно хранимое Азизджони Собитджоном с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра лица 1, произведенного 21.09.2016 в период времени с 01 часа 50 минут по 03 часа 55 минут в помещении дежурной части Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: город Ярославль, площадь Ярославль-Главный, дом 2, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 35,504 грамма, содержащееся в 13 полимерных свертках массами 2,210 грамма, 2,443 грамма, 3,204 грамма, 2,980 грамма, 2,143 грамма, 2,338 грамма, 2,600 грамма, 2,448 грамма, 3,913 грамма, 2,480 грамма, 3,143 грамма, 2,888 грамма, 2,714 грамма, соответственно, незаконно хранимое лицом 1 с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе обыска в квартире по месту жительства Азизджони Собитджона и лица 1, по адресу: 

<

адрес>, произведенного 21.09.2016 в период времени с 03 часов 00 минут до 06 часов 40 минут, оставшаяся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 56,928 грамма, содержащегося в 47 полимерных свертках, массами 1,687 грамма, 1,246 грамма, 1,160 грамма, 0,935 грамма, 1,852 грамма, 1,440 грамма, 1,020 грамма, 1,617 грамма, 1,614 грамма, 1,443 грамма, 1,389 грамма, 1,132 грамма, 1,308 грамма, 1,195 грамма, 1,260 грамма, 1,125 грамма, 1,060 грамма, 1,127 грамма, 1,161 грамма, 0,920 грамма, 0,883 грамма, 0,930 грамма, 1,102 грамма, 0,973 грамма, 1,465 грамма, 1,032 грамма, 1,094 грамма, 1,100 грамма, 1,359 грамма, 1,152 грамма, 1,338 грамма, 0,908 грамма, 1,055 грамма, 1,065 грамма, 0,886 грамма, 0,728 грамма, 0,980 грамма, 1,207 грамма, 1,396 грамма, 1,495 грамма, 1,357 грамма, 1,430 грамма, 1,538 грамма, 0,983 грамма, 0,976 грамма, 1,363 грамма, 1,442 грамма, соответственно, расфасованного неустановленным лицом по имени Зоир и незаконно хранимого Азизджони Собитджоном и лицом 1 с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, была изъята из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Согласно справке об исследовании № 2-117 от 21.09.2016 и заключению эксперта № 2-188 от 26.10.2016 ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые 21 сентября 2016 года в ходе личного досмотра гражданина ФИО2, содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. Массы представленных веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин составили: 1,128 г., 1,200 г., 1,367 г., 1,012 г., 1,024 г., 1,545 г., 1,230 г., 1,098 г., 1,265 г., 1,365 г., 1,217 г., 1,550 г., 1,353 г., 1,062 г., 1,360 г., 0,912 г., 1,215 г., 0,894 г., 1,489 г., 1,133 г., 1,129 г., 1,188 г., 1,481 г., 1,105 г., 1,233 г., 1,045 г., 1,296 г., 3,060 г., 2,307 г. 

Общая масса, представленных на исследование веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, составила 38,263 грамма.

Согласно справке об исследовании № 2 – 118 от 21.09.2016 и заключению эксперта № 2-189 от 28.10.2016 ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества в тринадцати свертках, изъятые 21 сентября 2016 года в ходе личного досмотра лица 1, содержат в своих составах наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. Массы представленных веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин составили: 2,210 г., 2,443 г., 3,204 г., 2,980 г., 2,143 г., 2,338 г., 2,600 г., 2,448 г., 3,913 г., 2,480 г., 3,143 г., 2,888 г., 2,714 г. 

Общая масса, представленных на исследование веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, составила 35,504 грамма.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-184 от 02.10.2016, представленные на исследование вещества, изъятые 21 сентября 2016 года в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. Массы представленных на исследование веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин на момент проведения осмотра, составили 0,908 г., 1,055 г., 1,065 г., 0,886 г., 0,728 г., 0,980 г., 1,207 г., 1,396 г., 1,495 г., 1,357 г., 1,430 г., 1,538 г., 0,983 г., 0,976 г., 1,363 г., 1,442 г. 

Общая масса, представленных на исследование веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, составила 18,809 грамма. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-185 от 06.10.2016, представленные на исследование вещества, изъятые 21 сентября 2016 года в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. 

Массы представленных на исследование веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, на момент проведения осмотра, составили: 1,687 г., 1,246 г., 1,160 г., 0,935 г., 1,852 г., 1,440 г., 1,020 г., 1,617 г., 1,614 г., 1,443 г., 1,389 г., 1,132 г., 1,308 г., 1,195 г., 1,260 г., 1,125 г., 1,060 г., 1,127 г., 1,161 г., 0,920 г., 0,883 г., 0,930 г., 1,102 г., 0,973 г., 1,465 г., 1,032 г., 1,094 г., 1,100 г., 1,359 г., 1,152 г., 1,338 г. 

Общая масса представленных на исследование веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, составила 38,119 грамма.

Таким образом, общая масса изъятых 21.09.2016 веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, составила 130,695 грамма 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 130,695 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый Азизджони виновным себя признал в полном объеме, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался. При этом он пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, он выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением; ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке ввиду выполнения условий досудебного соглашения о сотрудничестве им заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Защитник поддержал позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела не высказал и подтвердил, что с обвиняемым Азизджони 07.10.2016 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства, установленные в нем, подсудимым выполнены надлежащим образом и в полном объеме: он дал полные и правдивые показания по существу инкриминируемых ему деяний, а также изобличающие соучастников совершенных ими преступлений; он указал источник распространения наркотических средств, принял участие в следственных действиях, направленных на изобличение иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; по сообщенной им информации в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении не установленных лиц; оказал содействие в сборе и получении доказательств по настоящему уголовному делу и уголовным делам в отношении неустановленных лиц, а также лица 1; Азизджони, его близкие и родственники угрозам личной безопасности не подвергались.

В материалах дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА . Обстоятельства содействия подсудимого Азизджони следствию в раскрытии и расследовании преступлений проверены в судебном заседании, подтверждены исследованными процессуальными документами, в том числе явкой с повинной , протоколами проверок показаний на месте , протоколами допросов в качестве обвиняемого , копиями постановлений о выделении уголовных дел , рапортом оперуполномоченного ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА , справкой начальника отделения СО Северного ЛУ МВД России на транспорте .

Исходя из этого, суд приходит к выводу о том, что подсудимым Азизджони соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ст. 315, ст. 317.6, ст. 317.7 УПК РФ, соблюдены.

Виновность подсудимого Азизджони в совершении инкриминируемых ему деяний, помимо его личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимый не оспаривает.

Суд приходит к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился Азизджони так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами.

Действия подсудимого Азизджони суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере; и по ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств организованной группой, в крупном размере.

Азазджони является вменяемым. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы , он каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдал им, в том числе временным, и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности у Азизджони на момент совершения инкриминируемого ему деяния нет. Он полностью отдавал себе отчет в своих действиях и руководил ими при совершении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия Азизджони в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер возможного вреда, а также обстоятельства, в силу которых каждое из преступлений не было доведено до конца.

Азизджони совершил два особо тяжких неоконченных в форме покушения и приготовления преступления против здоровья населения, оба преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств. Уголовное дело рассмотрено в порядке главы 401 УПК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому эпизоду преступлений являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для признания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств и в силу материальной или иной зависимости суд не усматривает, в виду того, что объективных данных об этом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание достаточно молодой возраст подсудимого, состояние здоровья его и близких, в том числе наличие общих заболеваний у матери и отца, материальное положение семьи Азизджони, учитывает, что подсудимый ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянную регистрацию в Республике Таджикистан, где проживает его семья, которой он материально помогал, и где он сам характеризуется положительно, в г. Ярославле проживал временно, в РФ находился на законных основаниях, трудоустроен не был, под наблюдением врачей нарколога и психиатра не находится, по месту обучения в г. Москве характеризовался удовлетворительно.

Обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого приводят суд к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты только при назначении Азизджони по всем эпизодам преступлений наказания в виде реального лишения свободы, которое является необходимым и справедливым.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, в том числе его социальное и материальное положение, и все обстоятельства дела, суд не назначает Азизджони дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

При назначении наказания по 1-му преступлению суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, по 2-му – ч. 2 ст. 66 УК РФ, а по каждому из преступлений учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Достаточных оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст. 73, 64 УК РФ, либо для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ при указанных выше обстоятельствах не имеется.

В связи с тем, что в результате применения положений ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ по 1-му эпизоду, а также ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 66 УК РФ по 2-му эпизоду, срок наказания, который может быть назначен Азизджони за каждое из преступлений, становится менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает наказание Азизджони ниже низшего предела.

Окончательное наказание Азизджони суд определяет по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания Азизджони подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Основания для освобождения Азизджони от уголовной ответственности и от наказания за совершенные преступления не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд не разрешает до принятия окончательного решения по уголовному делу НОМЕР, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц .

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 3177 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать Азизджони Собитджона виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить Азизджони Собитджону наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Азизджони Собитджону окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Азизджони Собитджону в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 31 июля 2017 года. Зачесть ФИО2 в срок отбытия назначенного наказания время нахождения под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 21 сентября 2016 года по 30 июля 2017 года включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.К. Жданов